

# EXPRES

## ILUSTROWANY

 Nr 109 (1739)  
 ROK VI

SOBOTA

B. BIERUT



### Główny Komitet „Dni Oświaty, Książki i Prasy”

WARSZAWA. — Powołany został główny komitet obywatelski „Dni Oświaty, Książki i Prasy”.  
 W skład komitetu weszli m. in.: przewodniczący komitetu — Józef Cyrankiewicz — premier Rządu RP, z-ca przewodniczącego — Witold Jaroński — minister Oświaty, Adam Rapacki — minister Szkół Wyższych i Nauki, Stefan Dybowski — minister Kultury i Sztuki, Wiktor Kłosiewicz — przewodniczący CRZZ, prof. Jan Dembowski — przewodniczący Polskiego Komitetu Obronców Pokoju, prof. Leopold Infeld, Józef Ozga-Michalski, Władysław Matwin, Franciszek Fiedler.

W VI rocznicę historycznego układu

## Sojusz z ZSRR

### źródłem naszych sukcesów

Przemówienie radiowe min. Skrzyszewskiego

WARSZAWA. Dnia 20 bm. w przeddzień 6 rocznicy podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy minister Spraw Zagranicznych — dr Stanisław Skrzyszewski wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radia przemówienie, którego fragmenty zamieszczamy poniżej:

Jutro minie 6 lat od daty podpisania historycznego układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską i Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Na czym polega historyczne znaczenie układu? Historyczne znaczenie układu — jak to podkreślił Wielki Stalin w przemówieniu po złożeniu swego podpisu pod traktatem — polega na tym, że „układ kończy i grzebie dawne stosunki między naszymi krajami i stwarza nową, realną podstawę dla zmiany dawnych nieprzyjaznych stosunków na stosunki przymerza i przyjaźni między Związkiem Radzieckim i Polską”.

Jaki dorobek możemy zanotować w szóstą rocznicę podpisania układu?

W szóstą rocznicę zawarcia traktatu możemy zarejestrować obrzymie, oparte na nim osiągnięcia polityczne, gospodarcze i kulturalne.

W oparciu o ZSRR, za jego przykładem prowadziliśmy, prowadzimy i prowadzić będziemy politykę pokoju. Demaskujemy

wszędzie politykę imperialistycznych podlegaczy do nowej wojny i pretendentów amerykańskich do zajęcia pozycji nowego herrenvolku.

Otrzymujemy od ZSRR najcenniejsze maszyny, urządzenia, niezbędne surowce i pomoc techniczną. Podczas gdy Stany Zjednoczone i ich satelici odmawiają nam dostaw inwestycyjnych, przewidzianych w formalnie podpisanym układach handlowych, a nawet lekarstw, ZSRR po bratersku udziela nam pomocy, sprzyjając naszemu uprzemysłowieniu i wzrostowi dobrobytu w naszym kraju.

Dzieje się tak dlatego, że pomiędzy nami i ZSRR wytworzyły się i pogłębiają się stosunki międzypaństwowe nowego typu, nieznanie i niespotykane w wilczym świecie kapitalistycznym.

Wzorując się na wielkim dorobku ZSRR i korzystając z jego doświadczeń rozwijamy naszą naukę, sztukę, oświatę i kulturę.

Gwarancją naszej pokojowej pracy i bezpieczeństwa jest nasza przyjaźń i nasz sojusz z Związkiem Radzieckim, jest niezwykła potęga wielkiego Kraju Rad, który co dzień daje dowody swych pokojowych dążeń, wznosząc potężne budowle epoki komunizmu, używając pustynie, realizując oszałamiające plany przekształcenia przyrody.

Słowa Wielkiego Stalina, że „pokój będzie zachowany i utrwalony, jeżeli narody ujmą w swe ręce sprawę zachowania pokoju i będą broniły jej do końca”, mobilizują setki milionów ludzi na całym globie ziemskim.

Dzisiaj, w szóstą rocznicę podpisania układu możemy postawić jasną dla wszystkich tezę: w świadomości

### Pierwszy statek chiński zawiął do Szczecina

SZCZECIN. — 19 bm. do portu szczecińskiego zawiął i przycumował do nabrzeża „Odra” pierwszy chiński statek handlowy „Fortuna Star”.

### Z kraju socjalizmu

MOSKWA — Komuniści Związku Radzieckim kat o wynikach wykonania powojennego planu pięcioletniego wywołał olbrzymi entuzjizm polityczny i wytworzył wśród załogi pierwszej państwowej fabryki łożysk im. L. Kaganowicza, Kowale, szlifierze, monterzy i inni robotnicy fabryki podjęli nowe zobowiązanie produkcyjne. Uchwalili oni wykonać plan miesięczny do 25 kwietnia, plan roczny do dnia Konstytucji Stalinskiej i produkować łożyska tylko najlepszej jakości.

MOSKWA — Pracownicy służby zdrowia otoczona jest w uniwersytetami i towar-

mość całego narodu coraz głębiej przenika prawda o ZSRR, w walce o pokój i wykonanie Planu 6-letniego hartuje się w narodzie niezłomna wola zwycięstwa, rosną w sercach Polaków uczucia gorącej i niezłomnej przyjaźni do ZSRR i wielkiego wódza i przyjaciela Polski — Józefa Stalina.

### Sprzęt budowlany z ZSRR dla Nowej Huty

KRAKÓW. — Do Nowej Huty przybył ostatnio ze Związku Radzieckiego nowy transport ciężkiego sprzętu budowlanego. Związek Radziecki dostarczył m. in. 43-tonowe koparki wielomaszynowe — czerpakowe, dostosowane specjalnie do kopania rowów pod fundamenty dużych obiektów przemysłowych i szybkiego budownictwa. Ponadto budowniczowie Nowej Huty otrzymali radzieckie koparki do kopania rowów kanalizacyjnych.

Dzisiaj budujemy jasny, szczęśliwy gmach Polski Socjalistycznej, opartej na granitowych podstawach ludowego patriotyzmu i proletariackiego internacjonalizmu, na niezruszonych podstawach solidarności i braterstwa z wielkim Związkiem Radzieckim.



### Odznaczenie członka Rady Państwa J. Niećko

WARSZAWA. — Prezydent RP odznaczył członka Rady Państwa ob. Józefa Niećko, prezesa Naczelnej Rady ZSL orderem „Sztandar Pracy” I klasy, nadanym w związku z 60 rocznicą urodzin za wybitne zasługi w pracy społecznej i państwowej.

### Depesza Prezydenta RP do Przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR

WARSZAWA. — Z okazji 6 rocznicy podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską i Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich, Prezydent RP Bolesław Bierut, przesłał przewodniczącemu Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Szwernikowi depeszę, stwierdzającą m. in.:

Z okazji szóstej rocznicy podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską i Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich przesyłam najgorętsze pozdrowienia narodu polskiego dla narodów związków radzieckiego, dla Prezydium Rady Najwyższej i dla Pana osobiście.

Stale wzmacniając i pogłębiając przyjaźń i miłość dla bratnich narodów radzieckich, naród polski swą twórczą pokojową pracą wzmacnia siły światowego obozu pokoju w walce ze zbrodnictwami podlegaczami wojennymi, w walce wszystkich milujących pokój i wolność narodów, którym przewodzi potężny Związek Radziecki i Wielki Stalin.

W dniu dzisiejszej doniosłej rocz-

nicy myśli i uczucia narodu polskiego kierują się ze szczególną serdecznością i głębokim wzruszeniem ku wielkiemu Kraju Rad, ostoi pokoju i nadziei ludów świata.

### Polsko-rumuńska umowa gospodarcza

WARSZAWA. — W wyniku rokowań przeprowadzonych w duchu wzajemnego zrozumienia i przyjaźni łączących Rzeczpospolitą Polską i Rumuńską Republikę Ludową, podpisano w Warszawie umowę o wymianie towarów i płatnościach w roku 1951.

Zgodnie z umową, Polska importować będzie z Rumunii: produkty naftowe, koncentraty cynku, piryty, drewno, skóry surowe, nasiona i inne artykuły w zamian za koks, wyroby walcowane, maszyny i narzędzia, chemikalia, wyroby włókiennicze i inne, które będą przedmiotem eksportu polskiego do Rumunii.

### Front Narodowy NRD potępie plan Schumana

BERLIN. — W związku z podpisaniem w Paryżu tzw. planu Schumana prezydium rady frontu narodowego Niemiec demokratycznych powzięło uchwałę protestacyjną, w której m. in. czytamy:

Podpisanie planu Schumana stanowi ponowne pogwałcenie układu poczdamskiego i grozi ono ludności zachodnich Niemiec ruiną gospodarczą. Plan Schumana, to zapowiedź nowej, potwornej kastrofary narodowej. Wobec ogromu niebezpieczeństwa wszyscy Niemcy powinni zespolic się jeszcze ściślej w świętej walce o utrzymanie pokoju.

### Depesza Premiera RP do Generalissimusa Józefa Stalina

WARSZAWA. — Z okazji 6 rocznicy podpisania układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy z ZSRR, premier RP ob. J. Cyrankiewicz wystosował do Generalissimusa Stalina depeszę, w której czytamy m. in.:

W dniu szóstej rocznicy podpisania historycznego układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską i Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich proszę przyjąć, Panie Premierze, najserdeczniejsze życzenia rządu polskiego dla bratnich narodów radzieckich, dla rządu ZSRR oraz dla Pana osobiście.

W owocnej realizacji układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy, w ciągłym umacnianiu braterskiej solidarności z narodami Związku Radzieckiego, Polska widzi fundament swej niepodległości i swego bezpieczeństwa, cenny wkład w dzieło pokoju,

wytrwale i skutecznie bronionego przez masy pracujące całego świata skupione wokół ostoi pokoju — wielkiego Związku Radzieckiego.

Naród polski jest dziś bardziej niż kiedykolwiek zdecydowany poświęcić wszystkie swe siły dalszej walce przeciwko imperialistycznym podlegaczom wojennym w obronie pokoju, niepodległości narodów i przyjaznej współpracy międzynarodowej.



W bieżącym roku nastąpi całkowita likwidacja pontowej spuścizny lat przedwojennych — analfabetyzmu. W tej chwili przeprowadzane są już na terenie większości województw egzaminy dla absolwentów kursów początkowego nauczania.

Na zdjęciu: nauczycielka jednej ze szkół warszawskich Maria Trojcka, która od 1949 r. prowadzi już 8 kurs nauczania początkowego, przy swych codziennych zajęciach. Foto CAF.

### A. Gromyko o projekcie delegatów zachodnich

PARYŻ. — Dnia 19 kwietnia odbyło się 33 posiedzenie zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, któremu przewodniczył przedstawiciel Francji — Parodi.

Jak wiadomo, na dwóch poprzednich posiedzeniach przedstawiciel ZSRR Gromyko poczynił szereg uwag co do meritum nowego projektu porządku dziennego, przedstawionego 17 kwietnia przez delegację trzech mocarstw zachodnich.

Na posiedzeniu w dniu 19 bm. przedstawiciel ZSRR Gromyko wskazał, że żaden porządek dzienny, który nie będzie obejmował sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych na cudzych terytoriach, — nie może być uznany za zadowalający.









